

БЪЛГАРИЯ Год. абон. 100 лв.
НАДЪ 1/2 год. 60 лв.
ВСИЧКО. 3 месеца 30 лв.

ИЗЛИЗА ДВА ПЪТИ СЕДМИЧНО.

Шуменъ, сѣбота 21 ЮНИЙ 1924 г.

ОБЯВЛЕНИЯ:
1-50 на кв. сантиметръ —
годежни, сватбени и ви-
зитни по 50 лв.
Справки въ печатница
Търговски.

СВОБОДА
ПРАВДА
ЗАКОННОСТЪ.

Независимъ народенъ вѣстникъ за политика, култура и патриотизмъ.
ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ РЕДАКТИРА КОМИТЕТЪ. ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

ГЕОРГИ ПАВЛОВЪ — ШУМЕНЪ

газъ, бензинъ, минерални масла и др.
запазена марка * „АСТРА“ * запазена марка
„звезда“

Търговци и Консуматори,

За дериватитъ на земното масло (нефтъ) не е важенъ произхода имъ, дали тѣ сѣ Американски, Руски или Ромънски, стига да сѣ добръ РАФИНИРАНИ.

Усвѣршенствуванията въ рафинерията, постигнати отъ „АСТРА РОМАНА“ не сѣ достигнати до сега отъ никоя петролна компания.

Астра Романа принадлежи къмъ извѣстната у насъ свѣтовна група АЗИАТИКЪ ПЕТРОЛЕУМЪ КОМПАНИ ЛИМЕТЕДЪ — ЛОНДОНЪ, ползуваща се съ голѣма извѣстностъ, финансова мощъ и стабилностъ въ производството.

Името съ което се ползуватъ произведенията ѝ на свѣтовния пазаръ, не само я задължаватъ да поддържа качеството на своитѣ петролни деривати, но и да ги подобрява.

ПРИСТИГНАХА ни на складъ въ голѣмо количество отъ най-последниятъ извѣрно подобрено произведение

ГАЗЪ, БЕНЗИНЪ И МИНЕРАЛНИ МАСЛА отъ всички видове, които по качества и чистота надминаватъ всички петролни марки, познати у насъ.

ПРОДАВАМЕ НА КОНКУРЕНТНИ ЦѢНИ. —

Посѣтете склада ни и ще се увѣрите!

Прѣдставителъ за гр. Шуменъ и Околията
ГЕОРГИ ПАВЛОВЪ ул. „Славянска“ № 661
Телефонъ № 110.

Фирмата ИВ. БАЕВЪ & С-ие

ул. „Славянска“ — Шуменъ

ДОСТАВЯ по най-конкурентни цѣни, гарантирано качество и либерални условия за изплащане:

НЕБЕТЧИЙСКИ и търговски мелници отдѣлни мелнични камъни и истински французки камъни „Ла ферте су жуаръ“.

МОТОРИ бензинови, петролни, нефтови, газомехани, дизелови, парни машини, локомотиви, динамомашини и електромотори.

ВЪРШАЧНИ съ и безъ апаратъ за ситна слама „Клайтонъ“, жетварки, сѣнокосячки, сламорѣзачки, грапи плугове, култиватори, цѣмкорѣзачки, редосѣячки и др.

ТЕПАВИЦИ дързаци, чепкала.
ЦѢЛИ ТУХЛАРСКИ инсталации и отдѣлни машини.
ЦѢЛИ МАСЛОДАЙНИ инсталации всички видове и голѣмини.

ДЪРВОДѢЛСКИ и желѣзарски машини.
На складъ всички ЕЛЕКТРИЧЕСКИ МАТЕРИЯЛИ.

1—5

Търся да наема

свободна кѣща най-малко съ две стаи и кухня за тричлено семейство.

Споразумение редакцията.

Спокойствие ли?

Единъ отъ водачитѣ на дружбашиятъ падна убитъ. Общественията съвѣсть биде засѣгната, и основателно се възмути. Изразителитѣ ѝ, партийни и безпартийни вѣстници, казаха своята дума. Не закѣсняха и общественицитѣ, чрѣзъ интерпелации, да порицаятъ убийството, като срѣдство въ политическитѣ борби. Вулгарно или политическо, още е твърдѣ рано да го квалифицираме, до като сѣдебната властъ не каже своята справедлива дума. Насъ ни интересува въ свръзка съ това убийство, като събитие, отъ жизниено значение за впечатлението което остава въ чуждиятъ свѣтъ хода на политическиятъ ни животъ, единъ другъ въпросъ, който засѣга отношението на обществото къмъ факти, отъ такова крупно естество, изразяващо се въ безогледно нахвърляне върху хора, които може би, нѣматъ никакъвъ дѣлъ въ подготвянето и извършването му.

Дружбашиятъ режимъ, заедно съ страшнитѣ злини, които нанесе на държавата внуши и едно невѣрие въ обществото къмъ ръководителитѣ на отечественитѣ сѣдбини. Мафията около Стамболийски уби вѣрата на маситѣ въ своитѣ водачи, защото всичко сѣзидано отъ закони и традиция, гарантиращо свободата, живота и имота на граждани-

на бѣше съборено, и върху него се виеше юдинското хоро на прѣстѣпницитѣ цѣли три години. Дойде 9 юни, който прочисти политическата ни атмосфера. Политическитѣ хиени, огкѣснати внезапно отъ народниятъ трупъ, изгубиха празничнитѣ си обстановки, и се сврѣха въ своитѣ смрадливи дупки, гдѣто отъ врѣме на врѣме потравкатъ съ зѣби, напомняйки за сѣществувението си. Всичко останало, което избѣга отъ тежкиятъ юмрукъ на народниятъ гнѣвъ, и до днесъ кове козни срѣщу България. Спокойствието, настѣпило въ страната, уби и послѣднитѣ имъ надежди да се върне старото блажено врѣме, когато невежеството властвуваше въ България. Убийството на Петковъ ни намѣри при такава психологическа обстановка, отъ една страна спокойна политическа атмосфера, отъ друга залѣзване на една политическа мафия. Обществото се стрѣсна, и почна да дири виновния, отправяйки своя зовъ къмъ правителството, считайки, че власта е достатъчно здрава, за да го иамѣри. Това трѣбва да ни радва, днесъ, защото въ миналото всѣки знаеше кой е виновника и кой инспирираше убийствата. Това бѣше правителството, и никой не смѣеше да дигне гласъ противъ него. Но какво става

въ дружбашкото политическо котило? Убийството за тѣхъ дойде на врѣме, и дълбоко въ душата си тѣ се възрадваха. Личността на Петкова тѣмъ не е скѣпа, защото той имъ бѣше единъ случаенъ водачъ, застаналъ начело на движението имъ въ единъ моментъ, когато всички бѣха изъ затворитѣ, и тѣ биха го жертвували за своята кауза, стига да може да се компрометира правителството прѣдъ външниятъ свѣтъ. Въ това отношение обществото въ своята съзнателна частъ трѣбва да бѣде внимателно, и да не бѣде безогледно въ критиката си. Въ всѣки актъ на властта, цѣлящъ запазване спокойствието на обществото, като съобщаване о врѣме за резултатитѣ отъ полицейскитѣ издирвания въ свръзка съ убийството, схващайси отговорността, която носи прѣдъ сѣщсто, не трѣбва да се прозира гузностъ, а добросѣвѣстно изпълнение на единъ отечественъ дългъ. Само хора, безъ политическо възпитание и тактъ, които не държатъ смѣтка за висшитѣ отечествени интереси, безогледни въ прѣследване на своитѣ прѣстѣпни политически цѣли, могатъ да кроятъ сплѣтнни по адресъ на правителството. Всѣки съзнателенъ гражданинъ, трѣбва да запомни, че врѣмената които прѣживяваме, изискватъ по-сериозна прѣценка на факти отъ такъвъ характеръ, и че

Др. П. Д. Скорчевъ.

Една опасна рѣдка болестъ.

(Morbus maculosus Werlhoffii).

Напоследъкъ се поминаха единъ слѣдъ другъ двама души, по поводъ на което се носятъ смѣтни слухове за нѣкаква „нова“ болестъ. И мнозина се считатъ призвани да се впусчатъ въ подробни тълкувания върху нейното естество, макаръ че не притежаватъ никакви познания и данни, върху които биха могли да градятъ своитѣ прѣдположения.

За освѣтление на гражданството по тази болестъ давамъ слѣдния изложение.

Петнист. Верлохова болестъ, която още се казва и Purpura haemorrhagica (крѣвотечно изприщане) не е заразителна, прилепчива болестъ. Слѣдователно не сѣществуватъ никаква опасностъ да се развие тя въ епидемия.

Верлоховата болестъ принадлежи къмъ групата на тѣхъ нарѣченитѣ

хеморагични (крѣвотечни) заболявания, при които, покрай другитѣ признаци най-очевидно е крѣвотечното прѣдразположение, което се изразява въ спонтанни, „безпричинни“ крѣвоизлияния въ всички органи на тѣлото.

Къмъ тази група болести принадлежатъ скорбутътъ, Барловата болестъ, разнитѣ видове пурпури.

При тия заболявания крѣвоноснитѣ сѣдове дегенериратъ и ставатъ лесно разкъсливи, тѣ пропушатъ като прѣзъ цѣдилка течашата въ тѣхъ крѣвъ. Отъ друга страна крѣвъта изгубва своята способностъ да се съсирва и да образува тромби — тали, поради което пукнатинитѣ не могатъ да се запушатъ и крѣвотечението не може да се спре, а продължава въ по силна или въ по-слаба степенъ.

Факторитѣ които водятъ къмъ подобно крѣвотечно прѣдразположение сѣ твърдѣ различни. Тѣ могатъ да лежатъ въ храната — липсата на извѣстни витамини въ су-

хата, консервирана храна води къмъ заболяване отъ скорбутъ, или пъкъ тѣ могатъ да се намиратъ въ отровнитѣ продукти — токсинитѣ на разни болестотворни микроби каквито сѣ разнитѣ стрептококи, причиняващи тежки отравяния на крѣвъта (септикемия, пиемия), плазмодиятъ на тропическата малария (черна треска), нѣкои тежки форми на скарлатина, брусница, вариола, петнист тифъ и др. — Въ други случаи извѣстни неорганически отрови (фосфоръ), могатъ да причинятъ крѣвотечно прѣдразположение. При нѣкои заболявания като левкемия, Вайлова болестъ, магарешка кашлица, остра желта атрофия на черния дробъ и др. сѣщо може да настѣпи прѣдразположение къмъ по-слаби или по-силни крѣвоизлияния.

Извѣстни нарушения въ функциитѣ на нѣкои ендокринни жлезни (чийто сокъ се излива направо въ крѣвъта) сѣщо водятъ къмъ хеморагично прѣдразположение.

ОУЩАРНИЦАТА

„КРАСИВАТА ОБУВКА“

на К. ИВ. ТОПЧИЕВЪ се премѣсти въ дюкяна на М. Коджабашевъ ул. „Казанджийска. Изработва по най-изтънченитѣ вкусове различни модели ОБУВКИ на

шевъ и кованци. ПО КАЧЕСТВО И ЦЕНИ НЕКОНКУРЕНТНИ.

всѣка не на мѣсто казана дума е въ услуга на ония, които комплотирагъ противъ България. Само тогава ще настѣпн покойствие, тъй желано отъ всички.

Fra diavolo.

Пасифизъмъ и Комунизъмъ.

Толстоизма е една блудкава религиозна утопия.

Г. Бакаловъ.

Завчера случайно се явявамъ при една сцена. Равнителъ трима младежи: Д. П. Ч., за държавни по закона за защита на държавата. Говореше последния: Азъ нося въ душата си идеитъ на анархизма, заяви той. Но тия идеи не ме подклаждатъ да убивамъ, нито да грабя, да безчинствувамъ и върша беззакония. Тия идеи азъ съмъ насадилъ у себе си отъ книгитъ и учението на Толстой на когото съмъ поклонникъ... И вие сте чели „Пътя на живота“ отъ Толстой. Азъ вървамъ, че ще се съгласите съ мене, че той не проповѣдва бунтарство и убийство. Но него, за неговитъ идеи въпреки, че възстава противъ държавата и пр. свѣтътъ го е възнеличилъ и наредилъ при другитъ свѣтовни гении... Тия идеи влѣхновяватъ менъ и моитъ другари. Всички бѣха освободени и преписката прекратена.

Сега чета статията на Г. Бакаловъ въ неговото списание „Новъ път“ кн. 13. И се питамъ кой е правъ — Бакаловъ ли съ идеитъ които проповѣдва — и съ мислитъ въ своята статия, Ч. ли съ своя анархизъмъ — или Толстой съ своя Пасифизъмъ.

Безспорно е, че всѣки за себе си е правъ. Но надъ всичкото това засебно оправдание съществува една обективна правда. Правдата за колективитета. Народна правда. И нея ние ще потърсимъ.

Азъ не мога да оправдая Г. Бакаловъ на следнитъ основания:

Първо — защото и той, както всѣки политикъ взема нещата на готово и гради своята философия и доктрина върху тѣхъ. И въпреки това той смѣло твърди, споредъ насъ изобилително за себе си, че животътъ се развива по *пътя на борбата*. Че такава е диалектиката на историята.

Второ, защото и той не разделя политиката отъ идеята — Средствата отъ Цѣльта.

Живота отъ край време се стреми да заживѣе въ хармония. Злото е тамъ, че той неговъ стремижъ се спира отъ безумници, чийто недостатъкъ е само единъ — липса на душа. Не само липса на любовъ, човѣколюбие и пр. а липса на душа.

Ние мислимъ, че това наше твърдение не подлежи на никакво опровергване. И въ това сме убѣдени, защото то лежи на една основа, която пакъ ще повторимъ е, че живота самъ инстинктивно се

стрѣми съ своята мисль, съ своето желание, съ своята културна и научна ежедневна придобивка — къмъ вѣчно желанитъ траенъ миръ и хармония, което желание обаче се изкориства отъ бездушни и безсърдечни хора.

Тогава питаме, кое е най-правото твърдение за добрия път по който трѣбва да трѣгне живота за да дойде до тоя миръ. Тоя на борбата ли? Не — хиляди пъти не! Борбата има два фронта. Днесъ надвива единия, утрѣ другия — и и така — върви нещастния животъ, нише се история, чертае се кървавия път по който се реди и изнизва диалектиката на историята.

Имало е хора още отъ много ранни години, които сж разбирали, че лошото у човѣшкия животъ — у човѣшката душа взема връхъ, благодарение възникналата частна собственостъ, въздиането въ культъ парата и тѣлото и много още отрицания, които примитивнитъ щастливци човѣкъ не е познавалъ.

И ето тия хора: Буда, Конфуций, Брами, Мохамедъ, Исусъ, се опълчаватъ противъ тия основни злини. Обръщамъ вниманието именно на това — че тия проповѣдници — будители на човѣшката съвестъ подематъ борба не противъ отделнитъ племена, раси, съсловия и класи, които въ далекния случай господствуватъ, а противъ основнитъ злини: причинитъ на злото — тия, които порано изброихме: отрицанията на душата. И дѣйствително заблуждаватъ ли тѣ пролетарната — а въ тия врѣмена когато сж живѣли, заблуждавали ли сж тѣ потиснатитъ — да търпятъ и си спасятъ душата, или дѣйствително сж се борили противъ едно общо зло — и то много по-ефективно, много по-искренно и смѣло и мощно, отколкото съвършениитъ борци противъ — противъ какво, борци противъ общественото зло нѣма днесъ, имало борба противъ тирания, противъ господствующа класа.

Тѣ — изброенитъ идеолози сж били далновидни общественици каквито днесъ нѣма — и сж проповѣждали борба противъ *общественото зло*, за да дойде мирътъ който се очаква.

Кому сж проповѣждали това?

Тамъ именно е първата грешка, че Г. Бакаловъ както и всички политици — буржоазни и пролетарски обясняватъ тая проповѣдь, че се отнася само къмъ потиснатитъ: *тѣрпи за да си спасишъ душата*. Не това обяснение е тѣсногрудно. Исусъ, който въздига ржка срещу *злото*, а не срещу потиснатитъ — говори на всички. Той не разделя хората, не учи едни да търпятъ, а други да господствуватъ. Той учи всички да търпятъ и всички да царуватъ. Той казва на богатия, да се раздели съ своето богатство, ако желае миръ, а на бедния, да не желае богатството ако желае миръ. Ясно ли е? За да има миръ, казва

Исусъ, трѣбва да се прокълине *богатството*. Чувствува ли се дълбокината на тая мисль, на това учение, на тая борба... Не е човѣкътъ принципната точка, не е богатиятъ, не е боржуата — съчинто смѣртъ ще дойде щастиего. Неговото богатство ще мине въ други ръце — и пакъ ще трѣбва нови убийства, нова борба, сега пъкъ противъ новия богатиятъ. Не противъ богатството — противъ самото зло — тамъ е насочена неговата борба... То не е обрѣзъ, не е човѣкъ, то е слабостъ въ човѣшката душа и я изтрѣбва отъ тамъ. Това иска той и се обръща къмъ всички — изключително къмъ всички, за да го последватъ. А дѣйствително, ако го последватъ всички ще има ли потисници, ще има ли поробени и тирани. Ще бждатъ ли всички равни?... Когато всички изтрѣгнатъ отъ душата си тоя недостатъкъ — ще бждатъ равни.

Какво още учи Христосъ. Той отива много надалечъ — и всичко онова което е недостатъкъ въ човѣшката душа — той го бичува и хули, обявява му безпощадна борба и казва — само за съвършено безпогрешнитъ е Царството Божие. А това Царство Божие е — очакванитъ отъ векове и до днесъ омнотворенъ животъ. Г. Бакаловъ и всички други много добре знаятъ какво е разбиралъ самъ Христосъ и какво трѣбва да се разбира подъ тия именно думи — но тѣ не искатъ да признаватъ това — а само изкуствено поддържатъ заблуждението на протитъ маси, че Христосъ е училъ и обещавалъ Царство Божие, на тия, които понасяли и търпели тиранията и понасяли всичко съ овчедушие.

Нѣма овчедушие, нѣма малодушие и заблуждение въ Толстоевото — въ Христовото учение. Тамъ има само истина, която тия, които желантъ истината както Георги Бакаловъ, трѣбва да я подкрепятъ. Защо обаче тѣ не се схваща и не се подкрепя и защо това учение се таксува като заблуждение — а още по-нататъкъ, като спѣнка на историята?

Това ние казахме. Защото всички които се стараятъ да опровергнатъ Толстой и респективно Христа — излизатъ отъ едно положение, като взематъ готовитъ наблюдени въпроси — актоеленъ материалъ, въ чисто разрешение така се обкркватъ, че не намиратъ друго мѣсто за това учение. Не обаче отъ тамъ трѣбва да се излиза. Ние днесъ имаме единъ строй въ всички държави — включително и Русия, кждѣто нещастиего е по-пълно отъ щастиего. Кждѣто има и богати и бѣдни и роби и чорбаджии и тирани и потиснати. За да се оправи обаче свѣта — ние никога не можемъ както твърди Г. Бакаловъ да искористимъ Христа и съ неговитъ думи да кажемъ на работницитъ, пролетариата, робитъ и нещастни-

ЕФТЕНИ И СОЛИДНИ

Дамски обуца, сандали, пантофи и гумени токове въ магазинъ „САВАТА“ на Д. Коджамановъ

1—3

цитъ — търпи — прости имъ, свѣтътъ е суета, задъ смѣрта, благодарение на своитъ мжки тукъ ти ще получишъ Царството небесно. Никога! Никога Христосъ не е училъ така. Ако той така е мислилъ, тогава той за насъ не би билъ свѣтецъ. Не би билъ спасителъ!

(Следва).

ХРОНИКА

ОКРЖНИИ СЪВѢТЪТъ продължава заседанията си. Даватъ прѣдъ свѣта изложенията си: окржний медицински и ветеринаренъ лѣкари, окржния училищенъ инспекторъ, окржния инженеръ и лѣкарь по маларията и пр. Съвѣта е избралъ бюджетарна, стопанска, прошетарна, техническа комисии и комисия по отпепване на общини и др. Комисиятъ сж се конституиралъ и започнали работата си. Прѣзъ идущата седмица ще бжде поставенъ за разглеждане бюджета на свѣта.

КОМИСИЯ ОТЪ инженери изпратени отъ Министерството на благоустройството е ходила изъ Дели-Ормана на огледъ по въпроса за водоснабдяването на този край. Слжщата комисия е ходила да прѣгледа мѣстото по течението на рѣката Камчия, за да се произнесе по въпроса за електрификацията, чрѣзъ образуването по кооперативенъ начинъ на една електрическа централа.

ИЗБОРА ЗА градско бюро на демократическия сговоръ, насроченъ за произвеждане на 22 т. м. се отлага по технически причини за идущия мѣсець 29 т. м.

РОДИТЕЛСКО-УЧИТЕЛСКОТО Д-во при I Прогимназия ще има среща на 22 юни — неделя 4 ч. слѣдъ обѣдъ въ „Юнакъ Крумъ“ на тема: „Учебно възпитателната разпуснатостъ“ отъ г-жа М. Радева.

НАСТОЯТЕЛСТВОТО НА Българското Д-во „Червенъ Кръстъ“ Шуменски клонъ, публично изказва сърдечната си благодарностъ на музикантитъ отъ военнага музика на 7. п. дружина и особено на дирижора, който добросъвестно изпълниха дългътъ си на градинското увѣселение 15 т. м. устроено отъ дружеството съ благотворителна цѣль.

Сжщо благодари и на посетителитъ градинското увѣселение, които дадоха своята лепта за дружеството.

ПРИ ИЗБОРА ЗА прѣдседателя на окржния свѣтъ и постоянна комисия, за листата на демократическия сговоръ сж гласували още и двама избраници земледѣлци.

ОРДЕНЪ ЗА ХРАБОСТЪ офицерски IV-а степенъ I-а класа на мѣтрѣтъ. Притежателя му да яви и си го получи при секретаря на окржния сждъ г-нъ Велич Чакъровъ.

7 а Пех. Преславска Дружина

ОБЯВЛЕНИЕ № 455

гр. Шуменъ, 17 юни 1924 г.

Домакинството на дружината обявява на интересующитъ се, че на 23 юни т. г. отъ 9—11 часа пр. пладе въ шуменското окр. финансово управление ще се водятъ преговори по доброволно съгласие за доставката на следнитъ хранителни припаси:

1. Захаръ на пясъкъ 1000 кгр. приблизителна стойностъ 30000 лева.
2. Оцетъ виненъ 300 кгр. приблизителна стойностъ 2400 лева.

Продуктитъ да отговарятъ на поемнитъ условия издание 1921 г. Залогъ за правосудие 5%. Срокъ на доставката 15 дни. — Разносите за публикуване настоящето сж за смѣтка на доставчика.

Отъ Домакинството

Домакинство при 4-й пех. полкъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 163

Обявява се на интересующитъ се, че на 28 Юни отъ 9—11 ч. въ Шуменското Окр. Финанс. Управление ще се произведе съставяване относно доставката на 30 кгр. сирене, 500 кгр. ситна дво-рафинирана захаръ, [200 кгр. левено масло и 100 кгр. виненъ оцетъ за храна на войницитъ отъ щаба на полка.

Приблизителната стойностъ на предриятието възлиза 27,500 лева. Залогъ за право участие въ извършването 6% отъ предложена цена на конкурентитъ — въ банкова удостоверение.

Тържнитъ книжка могатъ да видятъ всѣки присъствителъ въ канцеларията на домакинството. Гр. Шуменъ, 19 юни 1924 г.

Отъ Домакинството

Печатница ТЪРГОВСКИ — Шуменъ

Най-послѣ подобно прѣдразположение може да бжде наследено при тъй нарѣчената *хемобилия*, при която изваждането напимѣръ на единъ жбъ може да се послѣдства отъ силно, дори и смъртоносно кръвоизлияние.

И тъй причинитъ, които възбуждатъ една засилена разкъсливостъ на кръвоноснитъ сждове и отпадане на съсирваемостта на кръвта могатъ да бждатъ отъ твърдѣ разнообразенъ произходъ.

Обаче медицинската наука още не е успѣла напълно да се ориентира въ *причинността* на разнитъ кръвотечни заболявания, поради което съществуватъ твърдѣ много наименования на болести отъ този родъ, които не сж рѣзко разграничени, лесно прѣминаватъ една въ друга и очевидно прѣдставляватъ само *разновидности и разни степени на едно и сжщо болестно състояние*.

Слѣдъ този общъ увидъ нека разгледаме на кратко групата кръ-

вотечни заболявания, на които става жертва двама души.

Тия заболявания носятъ общото име *пурпура* и както се каза по-горѣ сж разни видове и степени на едно и сжщо болестно състояние. Най-характернитъ имъ признакъ е самоволното появяване на кръвоизлияния подъ кожата и другадѣ, поради което се появяватъ синьо-червени петна и спѣстрания и малки или голѣми кръвоизлияния.

Най-леката форма на тия заболявания е *простата пурпура* — *Purpura simplex*, при която освенъ появата на петна по долнитъ краища, а сжщо и по останалитъ части на кожата обвивка други болестни признаци не се забелязватъ. Подобна пурпура, особено при дѣцата, у насъ е наблюдавана не твърдѣ рѣдко. За 1—2 седмици тази лека болестъ изчезва.

Ако пурпурата се придружава и отъ ревматични болки въ краката и другадѣ, при което бива повишена и температурата и заболѣлитъ чувствува обща смаза-

ностъ — тогава имаме *Purpura* или *Peliosis rheumatica*. Понѣкога ставитъ, особено колѣнитъ отичатъ. Обаче за 2—3 седмици болестта е привършена.

Тия леки форми, при които евентуално може да се появятъ кръвоизлияния и отъ лигавитъ ципи не сж рѣзко разграничени отъ тежката и опасна *Верлоховова болестъ*, която се нарича още *Purpura haemorrhagica*. (Подъ *Purpura fulminans* — *свѣткавична пурпура* е известна една абсолютна смъртоносна форма, която при тежко токсично състояние за 1—2 дни се завършва съ смѣртъ.)

Често слѣдѣ една силна простуда се появяватъ болки въ кръста и по тѣлото, температурата бърже се повишава, явяватъ се втрисания и изобилни потове. Диарии съ слезисти изразжения могатъ да дадатъ на заболяването изгледъ на дизентерия.

Обаче скоро почватъ да се явяватъ по кожата на краката и ржцѣтъ, а сжщо и по тѣлото по-

малки и по-голѣми синьо-червени пятна и ивици, които изглеждатъ като засиявания вследствие на оцѣпване, конгузии и пр. Силни кръвоизлияния изъ носа, устата, червата внасятъ смугъ и уплаха у болния и неговитъ близки. Болниятъ поморения, ржцѣ и крака изстиватъ, сърдцето бие често и слабо — пулсътъ едва се напипва. Общото му състояние става извънредно тежко, температурата му е висока, той почва да губи съзнание и да бѣлнува. Въ пикочѣта минава албуминъ, ти става черно-кървава. Тежко тифозно състояние помрачава послѣднитъ дни на нещастния.

Черно-червена несъсирваща се кръвъ тече изъ всички органи и нищо не е въ състояние да я спре. Кръвта изглежда разложена още въ самитъ кръвоносни сждове, червенитъ кръвни тѣла изглеждатъ разрушени и разтопени.

Кръвоизлияния се появяватъ и въ плевралната и въ перитонеалната куфина, а сжщо и въ мозѣка.

Това е тежката *остра* на Верлоховата болестъ.

По нѣкога тя не взема такъвъ характеръ. Общото състояние не е тъй тежко, кръвоизлияния прѣставатъ. Обаче сжщо колко врѣме, при едно ставане и безъ видимъ поводъ кръвоизлияния се подновяватъ и болниятъ сжвършено отслабва и става го малокръвенъ. Подобни прѣращения може да продължаватъ мѣсеци. Краятъ на тази *хроничка* форма може да бжде благоденствителенъ, обаче отслабналитъ организмъ е угрозенъ отъ всички възможни вторични заболявания.

Това е болестта, прѣдметъ на тревоги и мѣлви изъ града. По-леки форми на *пурпура* имали болели още нѣколко души отъ града и Дивдѣлѣво. Други сж нѣма и гражданитъ могатъ да даватъ споконинъ, знаейки, че болестъ не е заразителна.